
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESCOLHA DE FORNECEDOR BEM COMO PREÇO CONTRATADO E EXCLUSIVIDADE A

MEE EPP

DISPENSA ELETRÔNICA (PORTAL DE COMPRAS) nº 9/2023.

Processo Licitatório nº 17/2023.

Objeto: Prestação de serviços de jardinagem e paisagismo nas dependências da Câmara

Municipal da Estância Turística de São Roque, com fornecimento de material, equipamentos e

mão-de-obra.
Tipo: Menor Preço Global.
Valor: R$56.488,23 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e três
centavos)anual.

Trata-se de procedimento com dispensa de licitação visando à

contratação de empresa para “ Prestação de Serviços de Jardinagem e Paisagismo nas

Dependências da Câmara Municipal da Estância Turística De São Roque, com Fornecimento

de Material, Equipamentos e Mão-De-Obra” , e ainda com a revitalização do jardim, conforme

consta no Termo de Referência, tendo em vista que o contrato que estava em vigência finalizou

em 08/05/2023, e são serviços essenciais e contínuos para esta Administração.

O Setor de Compras realizou pesquisa de preço referencial

junto a empresas do ramo cadastradas no Sistema de Compras SCPI e em pesquisa de

internet, Guia São Roque, a fim de atender a RESOLUÇÃO Nº 5-L De 1º de março de 2023,

autoria da Mesa Diretora) e a Lei 14.133/2021, enviando solicitações via e-mails  a

fornecedores para formalização do procedimento, sendo que 05 empresas retornaram com

orçamentos válido, conforme quadro de cotações 81/2023, em anexo.

Visando a segurança da contratação e a fim de evitar

sobrepreços e preços inexequiveis, este setor buscou preço referencial em Painel de Preço e

contratações similares que atendesse o escopo dessa contratação, não encontrando

efetividade na pesquisa. 



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

Ainda para ampliar o suporte à pesquisa de preços o setor de

Licitações compras e contratos, buscando preço referencial consultou contratos em site de

internet não encontrando efetividade na pesquisa em objetos similares, a exemplo de:

Câmara Municipal de Indaiatuba - somente projeto de

revitalização.

Contrato 09/2022– Câmara Municipal de Camaçari-Ba – com

projeto de iluminação incluso.

 Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços Nº

001/2023 Infr – Republicado - Estado do Tocantins – Município de Porto Nacional.

Na impossibilidade de comparação de preços com outras

administrações públicas, ora padronizados por meio de catálogos técnicos, deu-se o

prosseguimento da contratação com a equiparação de preço somente com fornecedores do

mercado local e regional, uma vez que os serviços discriminados atendem a particularidades

(em espécies e porte de plantas reunidas em um mesmo local e ainda a revitalização com

plantio de novas espécies que atendem a especificidade do projeto paisagístico da Edilidade)

dos Jardins e áreas verdes da Câmara Municipal de São Roque.

Após análise crítica dos orçamentos enviados pelas empresas do

ramo do objeto, este setor não encontrou divergências capazes de invalidar os preços

coletados entre os fornecedores pesquisados e assim dando suporte ao preço médio

referencial servindo de preço base para a contratação.

DA EXCLUSIVIDADE A ME E EPP

Na fonte de pesquisa, tendo por base as empresas que enviaram

orçamentos, e consultado o cnpj na Receita Federal, foram localizados mais de 03(três)

empresas enquadras como ME ou EPP local ou regional capazes de atender os requisito do

artigo 48 da Lei Complementar 123 de 2006. 

1) Marcio Scoqui - CNPJ: 23.643.054/0001-70 



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

2) Igj Paisagismo E Meio Ambiente Eireli - CNPJ:  04.317.268/0001-02 

3) Movi Terra Paisagismo E Terraplenagem Ltda - CNPJ:  02.132.847/0001-55 

4) Flora Jcn Paisagismo Ltda - CNPJ: 41.937.453/0001-26 

5) Jjd Paisagismo E Jardinagem Ltda - CNPJ:  26.831.898/0001-33 

Não se pode aferir, inicialmente, que o tratamento diferenciado e

simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte representa prejuízo ao

conjunto ou complexo do objeto a ser contratado e não oferece vantajosidade para a

administração.

Portanto, nessa contratação, a fim de cumprir os requisitos legais

será dada a Exclusividade a ME / EPP objetivando a promoção do desenvolvimento

econômico e social no âmbito municipal e regional, uma vez que os itens da contratação estão

abaixo de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Finalmente, justifica-se que o preço referencial está de acordo com

o limite do artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, haja vista que o valor estimado para a

contratação é de R$56.488,23 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e

três centavos ) anual.

Considerando que foram provisionados todos itens em tabela para

levantamentos de preços médios e conferência dos valores apresentados pelos fornecedores,

conforme planilha em anexo.

São Roque, 06 de junho de 2023.

FERNANDES SANTOS RIBEIRO
Assistente de Licitações Compras e Contratos



JCN MOVI TERRA ARTE PAISAGISMO IGJ JJD

ITEM 1 SERVIÇOS Qtde Unid. Valor / Unit Valor Total MEDIA

EXECUÇÃO MENSAL

Manutenção do 
paisagismo já existente 
(Palmeiras, forrações, 

arbustos e vasos)

12 mês - 3.000,00R$                  3.120,00R$                  1.800,00R$                                   30.000,00R$                                 24.000,00R$                                 

12.384,00R$                                 
Manutenção Geral dos 

Vasos
24 Unid. - 960,00R$                     768,00R$                     480,00R$                                       960,00R$                                       9.600,00R$                                   

2.553,60R$                                   

Varrição de Toda 
Folhagem (Quinzenal)

1237 m2 - 742,20R$                     4.329,95R$                  420,58R$                                       742,20R$                                       9.599,12R$                                   
3.166,81R$                                   

Limpeza do Gramado 618,4 m2 - 494,72R$                     154,60R$                     185,52R$                                       1.855,20R$                                   5.998,48R$                                   1.737,70R$                                   

EXECUÇÃO 
QUADRIMESTRAL

Poda de Pequena 
Monta sobre o muro da 
Camara Municipal (3x 

ao ano)

3 Unid. - 6.600,00R$                  9.000,00R$                  5.700,00R$                                   1.500,00R$                                   1.800,00R$                                   

4.920,00R$                                   
-
-

ITEM 2 SERVIÇOS Qtde Unid. - Valor Total

EXECUÇÃO DE 
REPOSIÇÃO

Replantio de grama 
Esmeralda / São Carlos

150 m2 - 2.700,00R$                  4.275,00R$                  2.400,00R$                                   3.000,00R$                                   3.000,00R$                                   
3.075,00R$                                   

Preparo do Solo para 
Grama

150 m2 - 1.200,00R$                  1.500,00R$                  675,00R$                                       300,00R$                                       600,00R$                                       
855,00R$                                       

Calagem do Gramado 150 m2 - 750,00R$                     307,50R$                     300,00R$                                       150,00R$                                       400,50R$                                       
381,60R$                                       

EXECUÇÃO 
QUADRIMESTRAL

Adubação Química e 
Orgânica

618,4 m2 - 1.000,00R$                  1.200,00R$                  760,00R$                                       618,40R$                                       599,84R$                                       
835,65R$                                       

Incorporação de 
Fertilizantes e Esterco

618,4 m2 - 3.092,00R$                  2.102,56R$                                   309,20R$                                       599,84R$                                       
1.220,72R$                                   

Adubação do Gramado 618,4 m2 - 380,00R$                     645,00R$                     380,00R$                                       309,20R$                                       599,84R$                                       
462,81R$                                       

-
-

ITEM 3 INSUMOS Qtde Unid. - Valor Total
EXECUÇÃO 

QUADRIMESTRAL
Fertilizante Quimico 160 kg - 540,00R$                     280,00R$                     390,00R$                                       480,00R$                                       960,00R$                                       

530,00R$                                       
Ureia 30 kg - 220,00R$                     900,00R$                     190,00R$                                       150,00R$                                       270,00R$                                       346,00R$                                       

Acondicionador 
Orgânico (Esterco 

Animal)
2 m3 - 200,00R$                     120,00R$                     160,00R$                                       200,00R$                                       1.000,00R$                                   

336,00R$                                       
Calcareo Dolomitico 
(Corretivo de Solo)

100 kg - 72,00R$                       140,00R$                     48,00R$                                         100,00R$                                       200,00R$                                       
112,00R$                                       

Casca de Pinus 200 l - 4.000,00R$                  3.200,00R$                  3.600,00R$                                   400,00R$                                       400,00R$                                       2.320,00R$                                   
EXECUÇÃO DE 

REPOSIÇÃO
Delimitador de Grama 180 m - 1.620,00R$                  1.350,00R$                  1.161,00R$                                   3.600,00R$                                   990,00R$                                       

1.744,20R$                                   
Fornecimento de 

Grama Esmeralda / São 
Carlos

150 m2 - 3.000,00R$                  4.275,00R$                  2.400,00R$                                   2.250,00R$                                   2.700,00R$                                   
2.925,00R$                                   

ITEM 4 DESCRIÇÃO ÁREA PORTE QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL MEDIA

EXECUÇÃO DE PLANTIO 
E MANUTENÇÃO

Maranta Zebrina 0,30 m 80 Unid. - 4.000,00R$                                   6.400,00R$                                   
2.800,00R$                                   

2.000,00R$                                   400,00R$                                       
3.120,00R$                                   

Guaimbé 0,5 m 100 Unid. - 6.000,00R$                                   6.500,00R$                                   4.200,00R$                                   4.000,00R$                                   4.000,00R$                                   4.940,00R$                                   
Estrelizia 0,8 m 10 Unid. - 200,00R$                                       2.100,00R$                                   1.450,00R$                                   800,00R$                                       600,00R$                                       1.030,00R$                                   

Sumpatiens-Colorida 0,15 m 100 Unid. - 1.500,00R$                                   2.800,00R$                                   650,00R$                                       300,00R$                                       650,00R$                                       1.180,00R$                                   
Dionela 0,15 m 80 Unid. - 1.760,00R$                                   1.440,00R$                                   1.120,00R$                                   2.000,00R$                                   400,00R$                                       1.344,00R$                                   

Terra 80 sacos Unid. - 1.600,00R$                                   2.800,00R$                                   1.280,00R$                                   1.200,00R$                                   1.440,00R$                                   1.664,00R$                                   
Mão de Obra - 2.620,68R$                                   3.900,00R$                                   2.500,00R$                                   2.500,00R$                                   5.000,00R$                                   3.304,14R$                                   

45.159,60R$                   64.597,05R$                   37.152,66R$                   59.724,20R$                   75.807,62R$                   56.488,23R$                   

JCN MOVI TERRA ARTE PAISAGISMO IGJ JJD 56.488,23R$                                 

Valor Total da Proposta (Soma dos itens 1+2+3+4) Anual


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K485GDG2SBT114A3
		2023-06-06T17:43:32-0300


		2023-06-06T17:43:32-0300


		2023-06-06T17:43:32-0300


		2023-06-06T17:43:32-0300




